工程教育专业认证会议纪要
（第 6次）

2020 年 6 月 12 日下午，教务处副处长邢卓在一号办公

楼第五会议室主持召开了工程教育专业认证专题会议，各专

业对近两周认证工作进行了阶段性总结，同时针对《体育》

《军训》和公共选修课程如何支撑专业毕业要求以及认证专

业相关制度梳理等问题进行了专题研讨，现将会议内容纪要

如下：

一、前两周工作总结

（一）机制专业

1.完成了专业公共基础课指标点整理工作，并与其他两

个专业交换了意见；

2.启动了本学期命题审查工作；

3.修改完善了《毕业设计》课程大纲，并按新大纲进行

课程目标达成评价；

4.针对应届毕业生使用问卷调查法开展了毕业要求达

成评价。

（二）土木专业

1.对所负责的公共课指标点进行了统一；

2.继续推进毕业要求达成度分析，包括课程和毕业设

计；

3.完成了应届毕业生的问卷调查；

4.启动了能力达成度评价和培养目标达成度评价；

5.对土木工程、工程管理、工程造价三个专业近五年的

招生情况及生源质量进行了分析。

（三）电信专业

1.与机制、土木专业共同确定公共课指标点；

2.对原人才培养方案中个别表述进行了修订；

3.制作并发放了毕业生调研表。

二、议题研讨情况

本周电信专业提出研讨议题为：1.《体育》《军训》和

公共选修课程如何支撑专业毕业要求；2.认证专业相关制度

梳理工作。

会上，各专业教师积极讨论，针对议题 1，要求各专业

尽快咨询已通过认证高校的相关专家，并组织专业教师加强

学习研讨，并在两周内完成，保证此类课程对毕业要求的支

撑度和课程评价的有效度；对于议题 2，各专业一致认为认

证专业所需制度梳理工作非常重要，会议要求教务处制定相

关表格用于三个专业进行制度梳理。另外，应三个专业要求，

教务处也将同时开展认证专业组织机构建设的意见征集，为

下一步机构设置做好准备，确保专业认证工作制度完善、机

制健全。

参会人员：

认证工作办公室：鲁进步 邢 卓 杨彦柱

机制专业：李 泽

土木专业：谢 明 权娟娟

电信专业：王 锋 姬 翔 吴 岚 王蓉蓉 司

开波